
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 03 DE 07 DE FEVEREIRO DE  2022 

Divulga a homologação da análise de currículo - Processo Seletivo 2022 (etapa 

classificatória) 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando 

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, da resolução nº 437 de 28 de setembro de 

2021 e de o Edital PPGECMat Nº 26, de 30 de setembro de 2020, RESOLVE:  

1. HOMOLOGA o resultado da prova de títulos do Processo Seletivo Ingresso 

2022/UFGD, subárea Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências 

e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

Nº. de 

Inscrição 
Nome Pontuação Nota 

2021203000029 
ANA LÚCIA PINTO DO NASCIMENTO 

ALVARO 
157,0 7,5 

2021203000024 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO 67,0 3,2 

2021203000032 BARBARA SANDY DE OLIVEIRA 15,0 0,7 

2021203000025 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES 124,5 5,9 

2021203000034 FERNANDO FERNANDES RODRIGUES 0,0 0,0 

2021203000020 GABRIELY SILVA LACHESKI 13,5 0,6 

2021203000030 JORGE LUIZ FERNANDES CARDOSO 156,5 7,4 

2021203000021 LÉIA MENDES GUEDES 150,0 7,1 

2021203000028 LOAN SUMINI FERREIRA 65,5 3,1 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

2021203000035 LUCIENE SILVA PRIMO DE OLIVEIRA 69,5 3,3 

2021203000016 PATRICIA PEREZ MACHADO 210,5 10,0 

2021203000008 PETRUS DE CAMPOS KERMESSI 74,5 3,5 

2021203000018 SELTON JORDAN VITAL BATISTA 129,0 6,1 

 

2. HOMOLOGA o resultado da prova de títulos do Processo Seletivo Ingresso 

2022/UFGD, subárea Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de 

Ciências e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

Nº. de 

Inscrição 
Nome Pontuação Nota 

2021203000026 CARLA MOREIRA DA SILVA 40,0 1,4 

2021203000015 EVANDRO VAZ DOS SANTOS 194,0 6,6 

2021203000003 JOÃO PEDRO PICCOLI 295,0 10,0 

2021203000023 JOYCE CAROLINA TROMBINI 272,5 9,2 

2021203000012 MARCIO BRITO OLIVEIRA 84,5 2,9 

2021203000011 TATIANE DA SILVA ALVES 176,5 6,0 

 

3. CONVOCAR os candidatos/as para a realização da prova de Língua Estrangeira, 

(Inglês) no horário de 14h – 16h do dia 08 de fevereiro de 2022, por meio do link: 

https://meet.google.com/dwv-vcyx-dgi .  

4. INFOMAR aos candidatos/as que: 

a) Deverão entrar na sala (link) do meet, no mínimo, 30 minutos de antecedência. 

b) As provas serão realizadas de forma remota, em tempo real, pela 

plataforma Modlle, via Faculdade de Educação à Distância (EaD) da UFGD; 

c) Haverá o acompanhamento de um ou mais membros da comissão do exame de 

suficiência; 

d) É obrigatório ao candidato apresentar à comissão o documento oficial e original 

de identificação com foto (apontando-o para a câmera); 

https://meet.google.com/dwv-vcyx-dgi


3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

e) Não será admitido no ambiente físico e virtual de realização da prova quaisquer 

outras pessoas que não estejam realizando o exame, assim como a comunicação 

por qualquer meio com outrem; 

f) A comunicação entre o candidato e os membros da comissão será por meio da 

plataforma Google Meet.  

g) A comunicação será restrita aos encaminhamentos necessários para a 

realização da prova sendo estritamente proibido o auxílio ou a consulta sobre 

o conteúdo da prova; 

h) Será permitido a consulta a dicionários eletrônicos e físicos, caso o fiscal note 

consulta de outra natureza na rede mundial de computadores poderá 

desclassificar o candidato; 

i) O tempo de realização da prova é de no máximo 2 (duas) horas; 

j) Durante a prova as câmeras dos candidatos devem permanecer ligadas 

direcionadas ao rosto do candidato. 

k) As questões estão formuladas em língua portuguesa e as respostas também 

deverão ser escritas em língua portuguesa. 

l) Ao acessar a sala do moodle, você terá disponível um menu do lado esquerdo 

da tela, com os seguintes itens: Notas, Geral, Instruções aos estudantes e Texto 

da prova de língua inglesa, Questões de língua inglesa. 

m) Ao iniciar a prova, clique em Texto da prova de língua inglesa, com isso terá 

acesso ao conteúdo da prova. 

n) No item Questões de Língua Inglesa, você terá acesso às questões que deverão 

ser respondidas em língua portuguesa. 

 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 


